

Số: /BC-UBND

Vĩnh Ngọc, ngày tháng 7 năm 2023

BÁO CÁO

**Tình hình thực hiện nhiệm vụ Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng - An ninh
tháng 7 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 8 năm 2023**

A. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 7

I. Kinh tế - Xã hội

1. Sản xuất nông nghiệp:

- Cây lúa ổn định đang trở bông làm đồng, phát triển tốt.
- Việc chăn nuôi gia cầm, gia súc trong nhân dân ổn định.

2. Công tác thu thuế và thu ngân sách:

- Thu thuế: Tháng 7 thu 440,6 trđ, nâng tổng số thu 7 tháng 3.640,7 trđ/6.279 trđ, đạt 58%

- Thu ngân sách: Tháng 7 ước thu 220 trđ, nâng tổng số thu 7 tháng 1.402trđ/3.497 trđ, đạt 40,09%

- Chi ngân sách: Tháng 7 ước chi 662 trđ, nâng tổng số chi 7 tháng 3.769trđ/12.134 trđ đạt 31,07%

3. Quản lý đất đai

*** Công tác phối hợp thực hiện thủ tục hành chính**

- Tiếp tục phối hợp với Chi nhánh VPĐK đất đai và các đơn vị liên quan thực hiện giải quyết thủ tục hành chính liên thông lĩnh vực đất đai.

- Tiếp tục hợp xét nguồn gốc đất, cấp giấy chứng nhận QSD đất.

*** Đất công, đất 5%**

- Ban hành Thông báo chấm dứt hợp đồng thuê đất việc ngưng sản xuất nông nghiệp và bàn giao đất công ích đối với các trường hợp: Nguyễn Văn Liễu; Lê Thị Nhiều; Nguyễn Thị Thơm; Phan Văn Suông; Nguyễn Thị Đáng là đất 5% tại thôn Xuân Lạc 1.

- Ban hành 02 Quyết định XPVPHC đối với bà Nguyễn Thị Nở và bà Lê Thị Việt vì có hành vi lấn chiếm đất công tại khu vực thôn Hòn Nghê 2 xã Vĩnh Ngọc.

- Phối hợp cùng Phòng Quản lý đô thị và đại diện Công ty CP Bông Việt Nam Chi nhánh tại Nha Trang lập Biên bản vi phạm hành chính đối với bà Nguyễn Thị Bích Thủy vì có hành vi xây dựng trái phép trước trụ sở Công ty.

*** Dự án Môi trường bền vững và E23**

- Môi trường bền vững:

+ Tiếp tục vận động các trường hợp bị ảnh hưởng nhận tiền và bàn giao mặt bằng, thời hạn cuối tháng 7/2023.

+ Triển khai niêm yết công khai 04 Quyết định cưỡng chế các trường hợp không bàn giao mặt bằng để thực hiện dự án.

- E23:

+ Dự án Đường Quốc lộ 1A đi cầu Bến Miếu – đoạn Quốc lộ đến Tiểu đoàn 2 – E23 với tổng 56 thửa diện tích 28.430,8m²(trong đó TĐĐ 02: 15.941,3m²; TĐĐ 03: 12.489,5m²)

+ Phối hợp với các đơn vị liên quan vận động các trường hợp đối với diện tích đất nông nghiệp còn lại không đủ điều kiện (dưới 500m²) để sản xuất nông nghiệp thuộc dự án Đường Quốc lộ 1A đi cầu Bến Miếu – đoạn Quốc lộ đến Tiểu đoàn 2 – E23 xã Vĩnh Phương, xã Vĩnh Ngọc, thành phố Nha Trang (tổng cộng 21 trường hợp)

*** Môi trường**

- Phối hợp với các đơn vị liên quan xử lý phản ánh, kiến nghị của người dân liên quan đến hoạt động kinh doanh của Công ty Ment Automation sử dụng máy móc gây tiếng ồn, bụi bặm gây ảnh hưởng đến các hộ dân sinh sống xung quang khu vực dân cư thôn Xuân Ngọc, xã Vĩnh Ngọc.

4. Quản lý trật tự mỹ quan đô thị và trật tự xây dựng:

4.1 Quản lý trật tự mỹ quan đô thị

- Thực hiện các Kế hoạch về đảm bảo trật tự an toàn giao thông, mỹ quan đô thị đã ban hành từ đầu năm, trong tháng 3 đã tổ chức kiểm tra và xử lý, kết quả: Tạm giữ: 09 mô tô xe máy, 23 vật dụng các loại.

- Xử phạt vi phạm hành chính: 04 Quyết định bán hàng hóa nhỏ lẻ trên vỉa hè, lòng đường và 07 Quyết định để xe ở lòng đường, hè phố trái quy định của pháp luật với tổng số tiền là: 2.350.000 đồng.

- Nhắc nhở: 04 trường hợp.

4.2 Quản lý trật tự xây dựng

Tháng 7 trên địa bàn xã Vĩnh Ngọc có 06 trường hợp xây dựng có phép do UBND thành phố Nha Trang cấp phép.

II. Công tác Văn hóa - Xã hội:

1. Giáo dục:

Các cấp học đang trong thời gian nghỉ hè.

Phối hợp các thôn rà soát và lập danh sách học sinh vào lớp 1 năm học 2023-2024.

2 . Y tế, Bảo hiểm Y tế - Bảo hiểm xã hội

- Trong tháng 6 tiêm chủng cho trẻ dưới 01 tuổi đủ liều 18; Phụ nữ tiêm phòng uốn ván mũi 2 VAT là 17.
- Sốt xuất huyết: Phát sinh 11 ca.
- Tay chân miệng: Phát sinh 16 ca
- Covid-19: Ổn định, không phát sinh.
- Trong tháng có 134 người dân tham gia BHYT và 01 hợp đồng tham gia BHXH tự nguyện.

3. Công tác văn hóa - thông tin:

- Tuyên truyền trực quan: Chào mừng kỷ niệm 93 năm Ngày truyền thống đấu tranh Cách mạng của Đảng bộ và Nhân dân tỉnh Khánh Hòa (16/7/1930-16/7/2023); 76 năm ngày Thương binh liệt sĩ; Cài đặt tài khoản định danh điện tử mức độ 2.
- Ra quân tẩy xóa, tháo gỡ quảng cáo rao vặt không đúng nơi quy định ngày 09/7 và 23/7/2023.
- Thực hiện bàn giao mã địa chỉ số cho các hộ dân trên địa bàn.
- Tuyên truyền, cập nhật thông báo về cài đặt tài khoản định danh điện tử mức độ 2 tại các nhóm Tổ công nghệ số cộng đồng.

4. Công tác Lao động – thương binh và xã hội:

- Lập danh sách chi trả tiền BHXH và Người có công tháng 7.
- Khám sức khỏe định kỳ cho trẻ em khuyết tật.
- Phối hợp với phòng LĐTB&XH kiểm tra công tác giảm Nghèo và Cung cầu lao động năm 2023.
- Lập danh sách và chi quà nhân ngày Thương binh, Liệt sĩ 27/7.
- Làm sạch dữ liệu người có công.

5. Công tác cải cách hành chính và tiếp nhận "Một cửa":

- Tiếp tục phối hợp ban ngành liên quan tuyên truyền danh mục thủ tục hành chính cho phép nộp trực tuyến, thanh toán trực tuyến và thực hiện bưu chính công ích tại Quyết định số 2259/QĐ-UBND ngày 28/8/2020 và Quyết định số 632/QĐ-UBND ngày 02/3/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh Khánh Hòa và Thông báo danh mục dịch vụ công trực tuyến toàn trình, một phần và dịch vụ công thực hiện bưu chính công ích.
- Đăng tải công khai trên Trang thông tin điện tử của xã về các nội dung liên quan chủ trương, chính sách, các hoạt động...liên quan đến người dân, doanh nghiệp và các kế hoạch, các văn bản về cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính.
- Tuyên truyền, niêm yết và đăng tải công khai trên Trang thông tin điện tử xã về Trung tâm dịch vụ hành chính công tỉnh, gồm: địa chỉ và cách thức truy cập, tạo tài khoản đăng nhập; cách thức tạo lập và nộp hồ sơ điện tử, thanh toán trực tuyến

phí, lệ phí, nghĩa vụ tài chính; đăng ký sử dụng dịch vụ bưu chính công ích; các tiện ích hỗ trợ, giải đáp thắc mắc trực tuyến; tin nhắn SMS tự động, email thông báo tự động; tra cứu thông tin hồ sơ bằng tin nhắn SMS, mã QR, tra cứu trên công.

- Đánh giá cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách có tham gia xử lý HSTTHC trên phần mềm một cửa điện tử trong tháng 6/2023.

- Tiếp tục triển khai thực hiện các phiếu đánh giá việc giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông theo Thông tư 01/2018/TT-VPCP.

- Ban hành Kế hoạch nâng cao mức độ hài lòng của tổ chức, cá nhân đối với sự phục vụ của UBND xã Vĩnh Ngọc năm 2023; Kế hoạch Triển khai các giải pháp cải thiện và nâng cao Chỉ số Hiệu quả Quản trị và Hành chính công tỉnh Khánh Hòa (PAP) năm 2023, đồng thời sử dụng nhóm zalo Tổ công nghệ số cộng đồng để tuyên truyền, thông tin các Chỉ số PAPI để nhân dân biết và giám sát.

- Hồ sơ nhận trong tháng là 282 hs (bao gồm hs tháng trước chuyển sang là 31), nâng tổng số hồ sơ đã tiếp nhận trong 7 tháng 1.901 hồ sơ, đã phối hợp giải quyết 1.869 hs, phát sinh 02 hồ sơ trễ hạn do lỗi công chức, hiện còn 32 hs đang phối hợp giải quyết.

- Đối với hồ sơ trực tuyến và thanh toán trực tuyến: Từ ngày 15/12/2022 đến ngày 26/7/2023 tiếp nhận 421 hồ sơ trực tuyến, đạt so với chỉ tiêu giao là 35% . Đối với hồ sơ thanh toán trực tuyến chỉ đạt 170 hồ sơ, chưa đạt so với chỉ tiêu giao.

- Triển khai 02 nhóm thủ tục hành chính liên thông gồm: Đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ BHYT cho trẻ em dưới 6 tuổi và Đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, trợ cấp mai táng, hỗ trợ chi phí mai táng trên Cổng dịch vụ công quốc gia theo Đề án 06, tính từ ngày 20/7 đến nay, chưa phát sinh hồ sơ thuộc 02 nhóm thủ tục trên.

6. Công tác Tư pháp - Tiếp nhận đơn thư:

- Công tác hộ tịch: Đăng ký 131 hồ sơ các loại
- Công tác chứng thực: tổng tiền thu được: 3.497.000đ
- + Chứng thực bản sao: 637 hs (số tiền là: 2.537.000đ)
- + Chứng thực chữ ký: 96 hs (số tiền là: 960.000đ)
- Xử phạt vi phạm hành chính: 11 QĐ với tổng số tiền là 21.300.000đ
- Rà soát hơn 182 văn bản các loại gồm văn bản đi và Quyết định
- Đơn thư: Trong tháng tiếp nhận 04 đơn, nâng tổng số đơn tiếp nhận 7 tháng là 24 đơn, đã phối hợp giải quyết.

7. Công tác nội vụ, thống kê, tôn giáo:

- Ban hành Kế hoạch triển khai Kế hoạch số 102-KH/TU ngày 05/4/2023 của Thành ủy Nha Trang về thực hiện Đề án số 04-ĐA/TU ngày 13/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nâng cao hiệu quả công tác dân vận chính quyền trong việc

triển khai thực hiện các dự án phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn xã Vĩnh Ngọc; Kế hoạch Triển khai Kế hoạch số 119-KH/TU ngày 21/6/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 08/6/2023 của Tỉnh ủy về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào thi đua “Dân vận khéo” trong tình hình mới; Kế hoạch triển khai Kế hoạch số 119-KH/TU ngày 21/6/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU, ngày 08/6/2023 của Tỉnh ủy về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào thi đua “Dân vận khéo” trong tình hình mới.

- Rà soát phân loại đơn vị hành chính xã theo Nghị quyết số 1211/2016/UBTVQH13 ngày 25/5/2016 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về tiêu chuẩn của đơn vị hành chính và phân loại đơn vị hành chính, Nghị quyết số 27/2022/UBTVQH15 ngày 21/9/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội sửa đổi một số điều của Nghị quyết số 1211/2016/UBTVQH13.

- Điều chỉnh, bổ sung nhiệm vụ của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch nhiệm kỳ 2021 - 2026

- Điều tra hộ chăn nuôi tại các thôn dân cư.

- Thăm, tặng quà Giáo xứ Phù Sa nhân lễ Bồn mạng.

8. Công tác xây dựng cơ bản

- Tiếp tục thi công 03 công trình:

- + Sửa chữa, cải tạo nhà Đông, nhà Tây, nhà bếp di tích Đình Xuân Lạc.

- + Nâng cấp mặt đường và hệ thống thoát nước hẻm 502 đường Lương Định Của, thôn Xuân Lạc 1, xã Vĩnh Ngọc

- + Cải tạo hội trường UBND xã, thay mới cửa các phòng làm việc xã Vĩnh Ngọc

III. Quốc phòng - An ninh:

1. Quốc phòng:

- Phối hợp Công an tuần tra thực hiện theo Kế hoạch bảo đảm ANCT - TTATXH.

- Phối hợp kiểm tra, xử lý vi phạm hành chính về trật tự an toàn giao thông đường bộ và mỹ quan đô thị trên địa bàn xã Vĩnh Ngọc theo Nghị quyết số 18-NQ/TU ngày 28/4/2022 của BCH Đảng bộ TP Nha Trang.

- Điều động 21 quân nhân dự bị tham gia huấn luyện thực binh chiến đấu và 01 dân quân tham gia phục vụ trong diễn tập khu vực phòng thủ kết hợp phòng thủ dân sự thành phố năm 2023.

- Cử 10 Dân quân tham gia tổ chức vệ sinh Nghĩa trang Liệt sỹ Hòn Dung, thăm tặng quà gia đình thương binh - Liệt sỹ, đối tượng chính sách nhân kỷ niệm 76 năm Ngày Thương binh - Liệt sỹ (27/2/1947- 27/7/2023)

- Phối hợp với Trung đoàn 974 phúc tra 08 QNDB và Trung đoàn 274 Sư đoàn 377 phúc tra 01 QNDB có mặt tại phương đủ điều kiện động viên.

- Xây dựng hệ thống văn kiện diễn tập chiến đấu trong khu vực phòng thủ năm 2023.

- Xây dựng các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2024.

- Phối hợp ban, ngành liên quan kiểm đếm mộ Liệt sỹ, hoàn chỉnh hồ sơ bổ sung dữ liệu kết luận địa bàn đợt 1.

2. An ninh và trật tự xã hội:

- Phối hợp Công an huyện Diên Khánh khám xét 02 phòng trọ tại thôn Ngọc Hội 2, phát hiện 01 số dụng cụ liên quan đến ma túy đá. Đã bàn giao tang vật cho Công an huyện Diên Khánh thụ lý.

- Lập 01 hồ sơ quản lý đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy theo Nghị định 105.

- Gọi răn đe, cho cam kết 18 lượt các loại đối tượng đang quản lý.

- Tiếp nhận 03 tin báo về xâm hại tình dục trẻ em dưới 16 tuổi, trộm cắp tài sản và 1 vụ có dấu hiệu cố ý gây thương tích, cướp tài sản. Đã chuyển CATP thụ lý.

- Số đối tượng thi hành án hình sự tại cộng đồng hiện có trên địa bàn xã là 04 đối tượng.

- Phối hợp áp giải người bị kết án phạt tù đang tại ngoại tại Xuân Lạc 2, Vĩnh Ngọc, kết quả áp giải không thành công do đối tượng không có mặt tại nơi cư trú.

- Về tấn công trấn áp tội phạm: Phối hợp tuần tra kiểm soát 20 lượt chưa phát hiện gì phức tạp.

- 01 vụ tai nạn giao thông, CATP tiếp tục thụ lý.

- Phối hợp với Công an huyện M'Drak, Đắc Lắc làm việc với người nhà nạn nhân tử nạn do tai nạn giao thông tại Đắc Lắc.

- * Về quản lý hành chính về TTXH:

- + Tiếp nhận và giải quyết 107 trường hợp đăng ký thường trú, 18 trường hợp đăng ký tạm trú, 01 trường hợp xóa đăng ký tạm trú, 02 trường hợp điều chỉnh thay đổi thông tin và 15 trường hợp xác nhận thông tin cư trú.

- + Kiểm tra cư trú 05 trường hợp.

- Thu nhận tài khoản định danh điện tử mức 2: 3.943

B. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 8

- Tiếp tục triển khai công tác phòng chống dịch bệnh ở Người, nhất là dịch bệnh tay chân miệng và sốt xuất huyết.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TU ngày 28/4/2022 của Ban chấp hành Đảng bộ thành phố Nha Trang về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác quản lý đất đai, khoáng sản, trật tự xây dựng và trật tự, mỹ quan đô thị. Tổ chức cưỡng chế đối với các công trình vi phạm đã được phê duyệt sau khi Kế hoạch bảo đảm an ninh trật tự trước, trong và sau quá trình cưỡng chế được Công an tỉnh phê duyệt.

- Cưỡng chế đối với các trường hợp không nhận tiền đền bù và bàn giao mặt bằng thuộc dự án Môi trường bền vững.

- Tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến chuyển đổi số và Đề án 06.

- Diễn tập chiến đấu trong khu vực phòng thủ năm 2023.

- Nâng cao ý thức trách nhiệm và thái độ phục vụ nhân dân của cán bộ, công chức và người lao động; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, thực hiện tốt quy tắc, văn hóa ứng xử công sở tại cơ quan; không gây khó khăn, phiền hà, sách nhiễu cho người dân trong giải quyết công việc; nâng cao chất lượng giải quyết đơn thư, không để đơn thư tồn đọng. Làm tốt công tác cải cách hành chính - nhất là khâu tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế “một cửa”, “một cửa liên thông”.

- Tăng cường công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; xử lý nghiêm các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, nhất là tội phạm trong công tác phòng, chống dịch; tiếp tục triển khai Luật cư trú và các văn bản thi hành, tăng cường quản lý cư trú, quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo, đảm bảo công tác phòng cháy, chữa cháy.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ tháng 7 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 8 năm 2023 của UBND xã Vĩnh Ngọc.

Nơi nhận:

- UBND TP;
- Đảng ủy, HĐND, MT;
- Lưu:VT, Liên.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Trọng Đạo